令和 3 年度 4 月定例教育委員会議事録

【日時】

 令和 3 年 4 月 15 日（木）

 開会 午後 1 時 45 分

 閉会 午後 2 時 40 分

【会場】

 辰野町民会館 202 学習室

【出席者】

 9 名

（辰野町教育委員会）

 教育長       宮澤 和德

 教育長代理     根橋 久人

教育委員      垣内 由佳

 教育委員      関  政彦

 教育委員      萩原 多恵子

（事務局関係）

 生涯学習課長    西原  功

こども課長     小澤 靖一

 こども課長補佐

兼学校教育係長   桑原 さゆり

 学校教育係     向山 倖生

【傍聴者】

 ０名

【次第】

1 議事

  なし

2 協議

(1) 辰野町教育委員会事務局体制および今年度の事業・課題

(2)【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

3 報告事項

 (1) 令和 3 年度児童生徒数・学級数、町費職員配置

 (2) 令和 3 年度保育園児数、職員配置

 (3) 町校長会・教頭会役員構成

 (4) 市町村教育委員会連絡協議会報告

 (5) 公民館講座

○開会

１ 開会の言葉

２ 会期の決定

 ・会期については 1 日とする。全員異議なし。

３ 議事録の承認

 ・承認。

４ 宮澤教育長挨拶

  まず、教育委員の皆さんには 4 月 1 日の新校長の着任式、6 日の入学式での教育委

員会の告辞、大変ありがとうございました。おかげを持ちまして、良いスタートを切

ることができたと思っております。

  すでに今日は 4 月半ば、新学期になり半月が経ちました。各保育園や小中学校では、

元気な歓声が響いております。毎朝私は、東小学校や西小学校、中学校の児童生徒の

登校の姿を見ながら出勤をしますけれど、新学期を迎えて、足取りが軽いような感じ

がしております。きっと、特に小学生は、帰りは道草を食いながら帰るんだろうなと

想像しております。また、中学校のグラウンドでは、野球部や陸上部などが力強く練

習を行っております。新学期、大変爽やかな姿を毎朝見させていただいているわけで

すが、嬉しく思います。

  今年１年も、保育園児や児童生徒にとって、良い年になりますよう、期待している

ところです。

しかし一方では、新型コロナウイルス感染者も、ここに来て増加傾向にありますし、

変異株も拡大し始めており、新たな脅威でもあります。昨年の段階では、子どもたち

は感染しにくいとされていて、その下で対応を取ってまいりましたけれど、変異株は

逆に、子どもたちの方が罹りやすいと言われています。このことは、保育園や小中学

校において十分に配慮していかなければならないことになります。

  昨日の夕方、午後 6 時からでしたが、臨時の上伊那教育長会が開催されました。最

近の状況、特に伊那市や南箕輪での感染事例報告とその対応について、協議いたしま

した。そこで、引き続き、感染予防策を講じながら、教育課程や学校・学年行事を行

うことを確認いたしました。

辰野町は、昨年度からコロナを理由に基本中止にはせず、できる方策を考えて行う

ことといたしましたので、今年度も同様な姿勢でいこうと考えています。変異株もあ

りますので、今まで以上に注視していきたいと思います。

  教育委員の皆さんには、今年度も急な依頼や判断を仰ぐこともあろうかと思います

が、よろしくお願い致します。

  今日の教育委員会では、令和 3 年度の教育委員会の方向や各学校、保育園組織等の

協議が中心となりますが、よろしくお願い致します。

５ 議事

   なし

６ 協議

(1) 辰野町教育委員会事務局体制および今年度の事業・課題

 ・宮澤教育長より教育委員会の基本的な政策を説明。

  子育て支援制度の充実と情報提供、子どもの居場所づくりを進める。

家庭の教育力の向上を支援する。

保育・教育環境の整備、教育施設の整備を進める。

町の特徴である幼保小中高短大の連携を進める。

個に応じた学び、ICT を活用した教育を進める。

地域資源を学校教育に積極的に活かしていく。

郷土を愛する心の醸成を更に進める。

図書館・町民会館の整備を進める。

分館活動を支援する。

学習した成果を活用する場、還元の場の提供を進める。

伝統文化や文化財の調査を進め、保存と活用を図る。

生涯スポーツの振興、スポーツを通じた地域の絆づくりを進める。

 ・小澤こども課長、西原生涯学習課長より各課での重点的な政策を説明。

  辰野南小学校の長寿命化改修工事を行う。

ICT 支援主事を二人体制とし、ICT 教育の環境整備を更に進める。

外国籍の児童生徒への支援を拡充する。

保育園個別施設計画を実行していく。

  町民会館の Wi-Fi 環境整備を行う。

  図書館のシステム更新を行い、町民への一層のサービスの向上を図る。

  荒神山公園内施設の連携を進め、荒神山の魅力をより発信していく。

  シダレグリ自生地天然記念物指定 100 周年記念シンポジウムに向けて啓発を行

う。

(2) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

 ・宮澤教育長より説明。

７ 報告事項

(1) 令和 3 年度児童生徒数・学級数、町費職員配置

 ・宮澤教育長より説明。

  各学校の児童生徒数と町費職員の配置、学童クラブ職員の配置を確認。

(2) 令和 3 年度保育園児数、職員配置

 ・宮澤教育長より説明。

  各保育園の園児数と職員の配置を確認。

(4)町校長会・教頭会役員構成

 ・宮澤教育長より説明。

  校長・教頭の各種会議での役割を確認。

(5)市町村教育委員会連絡協議会報告

 ・宮澤教育長より説明。

  令和 3 年度上伊那市町村教育委員会連絡協議会の総会と研修会の開催要項案を

確認。今年度は辰野町で開催する。

(6)公民館講座

 ・西原生涯学習課長より公民館講座の内容を説明。

  今年度は、37 の講座を開講予定である。

8 閉会